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Svar på spørgsmål fra Morten Messerschmidt (DF) stillet den 10. maj 2022. 

Spørgsmål nr. 222: 

”I forbindelse med afgivelse af brevstemmer viser det sig, at flere kommuner har sat 

forkert vejledning op i stemmeboksene. Kan ministeren være behjælpelig med over-

sigt over fejlenes karakter og omfang?” 

Svar: 

Indenrigs- og Boligministeriet sendte den 8. april 2022 et brev til alle landets kommu-

ner om den brevstemmeafgivning, der skulle gå i gang i kommunerne den 20. april 

2022. Ministeriet sendte samtidig et opslag med overskriften ”vejledning til vælgerne 

om brevstemmeafgivning” samt nogle opslag til brug for stemmerummene på valgda-

gen. Et af opslagene til valgdagen handlede om afstemningstemaet. De to nævnte op-

slag er vedlagt som bilag 1 og 2. 

Indenrigs- og Boligministeriet har fået enkelte telefoniske og skriftlige henvendelser 

om eller fra kommuner, der ved en fejl havde hængt opslaget beregnet til valgdagen op 

de steder, hvor man kan brevstemme. Det bevirkede, at nogle vælgere ved brevstem-

meafgivningen blev mødt af et opslag, hvor det fremgik, at ”[d]er stemmes om det for-

slag til lov om Danmarks deltagelse i det europæiske samarbejde om sikkerhed og for-

svar ved at afskaffe EU-forsvarsforbeholdet, der er vedtaget af Folketinget”. Da brev-

stemmeafgivningen begyndte nogle uger inden, lovforslaget blev vedtaget, kunne dette 

opslag på dette tidspunkt ikke anvendes ved brevstemmeafgivningen. 

For at der ikke skulle herske tvivl, sendte Indenrigs- og Boligministeriet den 7. maj 

2022 en e-mail til alle landets kommuner, hvor ministeriet præciserede, hvilke opslag 

der var tiltænkt brevstemmeafgivningen, og hvilke der var beregnet til valgdagen. 

Når der er forskel på detaljeringsgraden af indholdet af opslagene, skyldes det, at brev-

stemmematerialet er generisk og derfor ikke i sig selv indeholder nogen vejledning om 

afstemningstemaet. Det er således alene på stemmesedlerne på valgdagen, at der er 

trykt et spørgsmål. Derudover er processen med at afgive en brevstemme mere kom-

pliceret for vælgeren end processen med at afgive en stemme på valgdagen. Derfor er 

der et større vejledningsbehov ved brevstemmeafgivningen. 

Det bemærkes, at det lovforslag, der skal stemmes om ved folkeafstemningen den 1. 

juni 2022, er vedtaget af Folketinget den 10. maj 2022. På nuværende tidspunkt er der 

således ikke tale om forkert vejledning, hvis nogle kommuner anvender opslaget be-

regnet til valgdagen i forbindelse med brevstemmeafgivningen. 
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Indenrigs- og Boligministeriet har ikke ført specifikke optegnelser over henvendelser 

vedrørende opslag ved brevstemmeafgivningen. På baggrund af søgning i ministeriets 

journalsystem samt erindring om telefonsamtaler hos relevante medarbejdere i mini-

steriet kan det oplyses, at ministeriet umiddelbart har kendskab til følgende tilfælde: 

Københavns Kommune 

Kommunen kontaktede ministeriet telefonisk den 20. april 2022, da kommunen blev 

opmærksom på, at der ved brevstemmeafgivningen var blevet ophængt opslag bereg-

net til valgdagen. Opslagene blev taget ned, inden brevstemmeafgivningen begyndte 

den følgende dag. 

Fredericia Kommune 

Kommunen kontaktede ministeriet telefonisk den 20. april 2022 om formiddagen i 

anledning af, at en vælger havde henvendt sig om manglende opslag ved brevstemme-

afgivningen. Kommunen havde med det samme rettet fejlen og hængt opslagene op.  

Faxe Kommune 

Kommunen kontaktede ministeriet telefonisk den 21. april 2022 og fik vejledning om, 

at ministeriet allerede havde udsendt det opslag, der skal anvendes ved brevstemmeaf-

givningen, og at det er tilgængeligt på ministeriets hjemmeside. 

Gentofte Kommune 

Ministeriet modtog en pressehenvendelse den 5. maj 2022 med et foto taget ved brev-

stemmeafgivningen af det opslag, der var beregnet til valgdagen. Ministeriet kontak-

tede straks kommunen, der tog skridt til at rette fejlen med det samme. 

Furesø Kommune 

Kommunen henvendte sig til ministeriet den 7. maj 2022, da kommunen havde kon-

stateret, at den havde haft opslaget beregnet til valgdagen hængende ved brevstemme-

afgivningen. Ministeriet genfremsendte med det samme det korrekte opslag til kom-

munen. 

Thisted Kommune 

Kommunen henvendte sig til ministeriet den 10. maj 2022 for at få oplysning om, hvil-

ken vejledning der skulle hænges op i forbindelse med brevstemmeafgivningen. Mini-

steriet besvarede henvendelsen med det samme. 

Endelig har ministeriet modtaget enkelte henvendelser fra vælgere, hvor det ikke 

fremgår, hvilken kommune der er tale om, og/eller hvor det ikke fremgår, hvilket pro-

blem vælgeren konkret har oplevet. 

Hvis en vælger har brevstemt på et tidspunkt og i en kommune, hvor der har manglet 

opslag eller været ophængt det forkerte opslag, vil vælgeren have mulighed for at brev-

stemme igen, hvis vedkommende ønsker det. Det er den sidst afgivne brevstemme, der 

tages i betragtning. 

 

Med venlig hilsen 

Christian Rabjerg Madsen 
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Bilag: 

Bilag 1: Opslag med vejledning til vælgerne om brevstemmeafgivning  

Bilag 2: Opslag om afstemningstemaet til brug for stemmerummene på valgdagen 
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